*R. N. conseq. Quia certum est plurimos Iudeos & Paganos, quamvis ad fidem non convertantur, saepius tamen habere aliquem influxum ex meritis Christi provenientem vid. aliquam subinde intellectus illustrationem & piam quamvis debilem voluntatis ad Deum motionem.*

## QUÆSTIO III.

*Quomodo gratia efficax concordat cum libertate & differt à sufficiente?*

**S**UPONO: Gratia efficax est cuius beneficio non solum possumus pie & Christianè vivere, sed etiam actu pie & Christianè vivimus. Talem gratiam actualem dari omnes Catholici admittunt, inter quas gravissima est difficultas: in quo efficacia hujus gratiae consistat, ut libertatem arbitrii humani non laedat, ii, qui in his materiis de gratia plurimum sequuntur placita Lud. Molinæ è Societate Jesu, censem gratiam esse efficacem non ex se sed ab eventu solo, quando vid. voluntas gratiae suum præbet assensum, ex quo inferunt gratiam efficacem nihil ex parte sui habere plus, quam gratiam sufficientem, quæ omni consensu caret, sed totam differentiam gratiae efficacis à sufficiente in hoc consistere, quod illa gratia sit efficax, quam Deus in illis circumstantiis, loci, temporis aliorumque accidentium dat, in quibus per scientiam medium sive conditionatum prævidit voluntatem gratiae consensuram; illa autem gratia inefficax & pure sufficiens sit, quæ

datur in illis circumstantiis, in quibus prævidit Deus hominem non esse consensurum. Discipuli S. Thomæ econtrâ contendunt efficaciam esse intrinsecam gratiæ, ita ut gratia efficax ex se infallibiliter moveat flectat & determinet ad liberum consensum voluntatis.

Utraque igitur Pars in his convenit: 1<sup>mo</sup> dari gratiam efficacem, quâ Deus in nobis operatur velle & perficere. 2<sup>dò</sup>. Gratiam efficacem esse semper conjunctam cum actuali operatione & consensu liberi arbitrii, cum detur ad actu operandum & sit adjutorium Dei, quo aliquid fit. 3<sup>tiò</sup>. Quod per gratiam efficacem non tollatur libertas indifferentiae requisitæ ad statum libertatis hujus viæ, ut definivit Trid. sess. 6. de justif. can. 4. *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium à Deo motum & excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtainendam justificationis gratiam se disponat ac preparet, neque posse dissentire, si velit, sed veluti inanime quoddam nihil omnino agere, mereque passivè se habere, anathema sit:* In hoc autem consistit lis & controversia inter utramque partem 1<sup>mo</sup>. An efficacia infallibiliter gratiæ conjuncta conveniat eidem ab intrinseco: hoc est ratione alicujus prædicati sibi intrinseci priori ad operationem & consensum voluntatis 2<sup>dò</sup> Utrum denominatio efficacis proveniat solum ab aliquo extrinseco eventu secuto & præviso, ita ut eadem entitas gratiæ bona v.g. inspiratio conjuncta cum effectu sit & dicatur efficax, disjuncta verò ab effectu sit mere sufficiens. His pro claritate præmissis.

DICO. *Prædestinati per gratiam Christi, non solum datur, ut perseverare possint, sed ut perseverent* S. Th. 2.2. Q. 137. a. 4. ad 2. *Sive gratia efficax non habet efficaciam à libero consensu sed eundem causat & in hoc differt à gratiâ pure sufficiente.*

*Probatur I.* Auxilium illud non sortitur suam efficaciam

**DE GRATIA ACTUALI EJUSQUE DIVIS.** 667  
 faciam ab effectu, quod suâ efficaciâ ordine causalitatis præcedit effectum; atqui auxilium, quo Deus facit, ut faciamus: sive auxilium efficax præcedit ordine causalitatis effectum, sicut omnis applicatio causæ ad agendum præcedit actionem, & omnis causa præcedit effectum: efficacia enim auxiliî est causa secuti effectus Ezechielis 36. v. 26. *Dabo vobis cor carneum.* v. 27. *Et faciam, ut in preceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis & operemini.* Hoc autem secundum S. Aug. l. de spir. & lit cap. 24. Deus promittit, quod ipse facit: non enim ipse promittit, & alius facit, quod jam non est promittere sed prædicere. Ergo gratia non accipit suam efficaciam ab effectu, sed habet ex suis intrinsecis.

2dò. Dum sunt duo, quorum unus consentit, alter dissentit gratiæ, unus habet efficacem, alter inefficacem gratiam; unde provenit quod unus habeat efficaciem gratiam quam alter? non ex unius consensu, sed ex ipsâ gratiâ: juxta responsum Apostoli 1. ad Cor. 4. *Quis te discernit?* Rom. 9. v. 15. *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei & Jois 6. v. 44.* Nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me traxerit illum: Ratio igitur quare unus veniat & alter non, est tractio Patris non per gratiam sufficientem: illa enim utriusque est communis; sed per gratiam efficacem, cui Apostolus etiam suam conversionem & discretionem attribuit: *gratia Dei sum id quod sum.*

3tiò. Gratiae efficacia consistit in infallibili connexione, quam habet cum effectu, ut admittit pars adversa; atqui hæc infallibilis connexio gratiæ cum conversione convenit gratiæ ante effectum vel conversionem: quia gratia infallibilem habet connexionem cum conversione, inquantum à Deo datur ex intentione efficaci & voluntate consequente hominem converterendi, sed in priori, quo gratia antecedit conversionem,

convenit ipsi, quod detur ex intentione efficaci & voluntate consequente hominem convertendi, ergo etiam habet infallibilem connexionem cum conversione.

4to. Sint duo justi, quorum unus vincitur alter non vincitur temptatione eadē; qui vincit temptationem, maiores debet gratias Deo respondere, sed non teneretur magis esse gratus Deo, si æqualiter ambo potuissent vincere & gratiam æqualem à Deo datam habuissent, quam potuisset uterque facere efficacem, quia non plus habuisset virium gratiæ Paulus à temptatione vicit, quam Petrus temptationem vincens.

5to. Demum: quamvis habeamus gratias sufficietes, tenemur tamen quotidie orare pro gratiâ efficaci: quid enim aliud petimus in oratione Dominicâ: *Et ne nos inducas in temptationem*, quam ut non, qui sumus sufficietes vincere temptationes, illis succumbamus; atqui illud foret superfluum, si penes eum, qui habet auxilium sufficiens, sit illud ipsum auxilium sufficiens suâ cooperatione reddere efficax.

*Obj. 1.* Zach. I. v. 3. jubemur ad Deum converti, ut ipse ad nos convertatur: *Convertimini ad me & convertar ad vos*, ergo consensus voluntatis nostræ in gratiam taltem prioritate naturæ præcedit actionem Dei nos convertentis ac proinde gratia voluntatem non prædeterminat sed potius ab ipsâ voluntate determinatur ut indicare videtur Apost. 2. Cor. 6. v. 1. *Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.*

*R.* Quando in Ss. litteris dicitur; convertimini ad me & ego convertar ad vos admonemur nostræ libertatis, cum autem respondemus converte nos Domine ad te & convertemur. Fatemur nos gratiâ Dei præveniri, quod autem gratiam Dei in vacuum non recipiamus, eique non desimus, est ipsiusmet gratiæ effectus ut exprimit S. Aug. I. de corrept. & grat. cap. 8. Secundum

De GRATI.  
am gratiam D  
voluntario, Volun  
suntur gratiam,  
perseveret delectab  
futundinem.

Obj. 2. Con.  
docet: hominem  
velit, ergo quælib  
cum dissensu, e  
ditionem cuin co  
ber efficaciam inc  
3. PP. in Tr  
pugnauit; Im  
um & excitatum  
ren & excitanti,  
quod gratiæ, qua  
la dissidente: utri  
no tenemus volu  
nti, id voluntat  
adum actu movi

Dices, Potentia  
aci conjuncta nu  
tria suo effectu  
vinnio inutilis &  
4. Idem solve  
pot grata cong  
ra sufficiens (/  
quam obtineat e  
scentem judicant  
id Aliqua po  
tra frater, quod a  
lioquin dicendu  
ria, non potuisse  
5to. Facultas p  
uis, sive p reducitu

dum gratiam Dei non contrà eam libertas defenditur voluntatis. Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem, & ne perseveret delectabilem perpetuitatem & insuperabilem fortitudinem.

Obj. 2. Con. Trid. Sess. 6. de justif. cap. 4.  
docet: hominem Deo vocanti posse dissentire, si velit, ergo quaelibet gratia actualis potest conjungi cum dissensu, ergo nulla habet infallibilem connexionem cum consensu & consequenter nulla habet efficaciam independenter à consensu.

Ré. PP. in Trid. duos errores hæreticorum oppugnaturunt: 1<sup>m</sup>um: quod liberum arbitrium motum & excitatum à Deo non cooperetur Deo moventi & excitanti, sed merè passivè se habeat; 2<sup>d</sup>um quod gratiæ, quamquam velit, non possit resistere seu dissentire: utrumque errorem & nos rejicimus. 1<sup>m</sup>ò tenemus voluntatem Deo moventi verè cooperari, 2<sup>d</sup>ò voluntatem reverè dissentire posse, quæ etiam dum actu movetur, potest non agere in peccare.

Dices. Potentia illa non agendi cum gratiâ efficiaci conjuncta nunquam in actum reducitur; cum gratia suo effectu nunquam frustretur; ergo est omnino inutilis & otiosa.

Ré. Idem solvendum adversariis, qui fatentur, quod gratia congrua semper obtineat effectum, & gratia sufficiens (sive ut dicunt) incongrua nunquam obtineat effectum, & tamen gratiam sufficientem judicant utilem.

2<sup>d</sup>ò Aliqua potentia vel facultas non ideo est frustrans, quod ad actum secundum non educatur; alioquin dicendum foret, Beatos, cum erant in viâ, non potuisse non perseverare.

3<sup>ti</sup>ò Facultas peccandi, quæ est cum gratiâ efficiaci, sæpè reducitur ad actum secundum, non quidem

in sensu composito, quamdiu nempe per gratiam eadem manet mentis & cordis affectio, sed tantum in sensu diviso, quando vid. affectus in virtutem sive propensio ad bonum amore peccati superatur. Sicut vir sapiens quamvis habeat potentiam physicam se le præcipitandi ex fenestrâ, nunquam tamen illud actu tentabit, quamdiu erit sapiens, sed si ex sapiente fiat amens, non poterit solum sibi vitam eripere per præcipitum, quemadmodum dum erat sapiens, sed etiam de facto hoc modo sibi vitam eripiet

*Obj. 3.* gratia efficax in quantum efficax non est præveniens nostrum arbitrium liberum, sed concomitans sive simul cum illo influens in piam operationem.

*R.* Gratia efficax ex eo dicitur efficax, quia efficit, ut nostrum liberum arbitrium operetur, ideoque involvit implicantiam: quod gratia efficax sit, & tamen concomitans: quia si efficax est, influit in consensum voluntatis, & consequenter prioritate naturæ est prior consensu, sicut omnis causa influens est prior suo effectu.

*Obj. 4.* Si liberum arbitrium non operetur, gratia non erit efficax, ergo penes liberum arbitrium est dare gratiæ efficaciam.

*R.* N. consequentiam: nemo enim consentiendo facit gratiam efficacem, sed exhibet solum signum à posteriori, quod habuerit gratiam efficacem: consensus quippe liberi arbitrii ordine naturæ præsupponit gratiam efficacem; eodem modo non consentiens non facit gratiam inefficacem, sed solum signum exhibet à posteriori, quod gratia & vocatio Dei non fuerit efficax, sed solum sufficiens.

*Obj. 5.* S. Aug. l. 1. Ad simplic. Quæst. 2. efficaciam gratiæ in hoc constituere videtur, quod Deus illam attemperaverit nostræ affectioni, eamque det

in

De GRAT  
io illis circum  
nos, Verba S.  
vocari sint, tan  
illi solum sequar  
runtur idonei,  
non volenii neg  
hoc modo vocavi  
cationem & pol  
quomodo facti ei c  
R. Illa verb  
quam levitate  
que movet sicut  
gratia non tam  
Quia voluntate  
liberati congru  
tias in diversis  
res & dispositi  
moveat, deb  
movere; dec  
hoste occurren  
Voluntas timide  
& gloria;  
one peccati pul  
movebit fortē  
superando tenta  
midum per tim  
cando incurrat  
terur efficaciter  
gratiae tentation  
aviter, quia q  
dispositioni con  
vio efficacem fac  
S. August. pati  
dem non sequun  
runt, sed non eli  
in

in illis circumstantiis, in quibus scit nos consensu-  
ros. Verba S. D. sunt, ut quamvis multi uno modo  
vocati sint, tamen quia non omnes uno modo affecti sunt,  
illi solum sequantur vocationem, qui ei capienda repe-  
riuntur idonei, & illud non minus verum sit, igitur  
non volentis neque currentis sed miserentis est Dei, qui  
hoc modo vocavit, quo aptum erat eis, qui secuti sunt vo-  
cationem & post pauca cuius miseretur: sic cum vocat,  
quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat.

R. Illa verba S. Aug. nihil amplius indicant,  
quam suavitatem divinæ motionis: quæ unumquem-  
que movet sicut aptus est moveri; nam auxilium  
gratiæ non tantum est efficax, sed etiam suave.  
Quia voluntatem secundum, quod ipsius naturæ &  
libertati congruit, movet, unde cum natura volun-  
tatis in diversis hominibus diversas habeat inclinatio-  
nes & dispositiones, ut efficaciter simul & congruè  
moveat, debet auxilium in diversis diversimodè  
movere; declaratur res exemplo: fortis & timidus  
hoste occurrente diversimodè moventur ad pugnam.  
Voluntas timidi ad fugam, fortis ad amorem vi-  
ctoriæ & gloriæ; ponatur quod uterque eadem tentati-  
one peccati pulsetur, Deus dans victoriam utrique  
movebit fortē ad amorem gloriæ æternæ, quam  
superando temptationem obtainere potest, movebit ti-  
midum per timorem pœnæ æternæ, quam ne pec-  
cando incurrat, temptationem vincit, uterque mo-  
vetur efficaciter: quia uterque ex efficaciâ divinæ  
gratiæ temptationem superat, & uterque movetur  
suaviter, quia quilibet movetur secundum quod suæ  
dispositioni congruit, non verò quod ipsi suo arbi-  
trio efficacem faciant motionem & hunc esse sensum  
S. August. patet ex aliis, quæ de illis qui vocationem  
non sequuntur, ponit: *vocati quidem dici potue-  
runt, sed non electi;* & non iam similiter verum est,  
igitur

igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis: quoniam non potest effetus misericordia Dei esse in hominis potestate, ut frustra ille misereatur, si homo nolit.

## QUÆSTIO IV.

*An pro statu innocentie ad bene operandum necessaria fuerit gratia efficax.*

**O**ccasionem huic Quæstioni dedit Jansenius, qui sicut in statu naturæ corruptæ rejicit omnem gratiam sufficientem; ita in statu innocentie rejicit omnem gratiam efficacem, ponendo primariam differentiam gratiæ status innocentie & gratiæ medicinalis naturæ lapsæ in hoc: quod gratia in statu innocentie ita moveat liberum arbitrium, ut ejus consensum & determinationem exspectaret, & ab assensu totam suam efficaciam sortiretur; gratia autem in statu naturæ corruptæ ita moveat voluntatem, ut consensum non exspectet, sed infallibiliter inferat. Putat hanc doctrinam esse S. Aug. qui in l. de correpl. & grat. hanc dat differentiam inter gratiam status innocentie & gratiam medicinalem hominis lapsi, quod gratia in statu innocentie fuit indifferens dans posse. Sic enim ait cap. II. tale quippe erat adjutorium, quod desereret, cum vellet, & in quo permaneret, si vellet, non quo fieret ut vellet.... Secunda ergo plus potest, quâ etiam sit, ut velit & tantum velit, tantoque ardore diligat, ut carnis voluptatem contraria concupiscentem voluntatem Spiritus vincat. Unde infert, quod gratia naturæ corruptæ non sit indifferens dans solum posse, sed tantum sit efficax dans facere contrâ quam.

DICO Virtute gratuitâ superadditâ virtuti naturæ, indiget homo in statu naturæ integra quantum ad numerum id est ad operandum & volendum bonum supernum.

THRA-

DE GRATIA  
viale: sed in statu  
mūtetur, &  
virtutis operetur,  
cum in astrologie p.  
ab ipso moveatur  
103. A. 2. O.  
centizad actu in  
tiam sufficientem  
Probatur: ne  
in gratia infe  
chum secundum  
voluntate naturæ, si  
deponam & subordi  
nam primam; atq  
uo causa secund  
ia, ergo homo  
nactus indiguit,  
h quâ fundame  
datur in ratione  
ibi ita, manifest  
corporales reducun  
n primum mover  
uporales, qua  
noven simplicitate  
unichaque naturæ  
natur perfecta, no  
moveatur à Deo  
indiges auxilio g  
filiacet à Deo mor  
ter duo. Primo  
quid... nullare  
prodire, nisi virtut  
fascias propter e  
qua quidem lice  
mentem, reman  
I. 2. Theol.

nurale: sed in statu naturæ corruptæ quantum ad duo scilicet ut sanetur, & ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium. Ulterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum. S. Th. hic Q. 109. A. 2. O. sive necessaria fuit pro statu innocentia ad actu in bono persaverandum præter gratiam sufficientem gratia ab intrinseco efficax.

Probatur: necessitas gratiæ intrinsecè efficacis aut gratiæ inferentis infallibiliter suâ efficaciâ actum secundum non solum est propter debilitatem nostræ naturæ, sed propter indispensabilem dependentiam & subordinationem causæ secundæ ad causam primam; atqui talis dependentia & subordinationis causæ secundæ ad primam fuit in statu innocentia, ergo homo etiam in statu innocentia ad singulos actus indiguit gratiâ efficaci & præmoveente. Maj. In quâ fundamentum totius controversiæ est, fundatur in ratione S. Th. Q. 109. A. 1. O. ubi ita, manifestum est, quod, sicut motus omnes corporales reducuntur in motum cœlestis corporis, sicut in primum movens corporale: ita omnes motus tam corporales, quam spirituales reducuntur in primum movens simpliciter, quod est Deus: & ideo; quantumcunque natura aliqua corporalis, vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur à Deo & A. 9. homo in gratiâ existens ... indiget auxilio gratiæ, secundum alium modum, ut scilicet à Deo moveatur ad rectè agendum & hoc propter duo. Primo quidem ratione generali propter hoc, quod ... nullares creata potest in quaecunque actum prodire, nisi virtute motionis divinae. Secundo ratione speciali propter conditionem status humanae naturæ, qua quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio & infectio.

*quantum ad carnem.* Ergo gratia intrinsecè efficaci quâ indigemus ratione corruptionis etiam indigebat homo integer ratione subordinationis.

*Obj. 1.* S. Aug. sæpiùs affirmat Adamo innocentis & Angelis datum fuisse auxilium, non quo perseverarent, sed sine quo perseverare non possent; at qui auxilium sine quo non, non est efficax ab intrinseco, sed juxta explicationem ejusdem S. D. habet se respectu voluntatis sicut alimenta respectu vitæ, sicut lux respectu visionis, sicut navis respectu trajiciens flumen, quæ omnia non determinant ad videntur aut trajiciendum, sed actui secundo inserviunt ex sola voluntatis determinatione, quæ illis pro libitu utitur aut reficiendo non utitur.

*Ré.* Una & eadem motio potest esse adjutorium sine quo non sive gratia sufficiens & simul adjutorium quo sive gratia efficax, sed respectu diversorum, motio ad primum actum est adjutorium quo ad primum actum, & est etiam adjutorium sine quo non respectu subsequentis actus ad quem primus actus dat posse. Ita adjutorium Adamo collatum ad amorem fuit adjutorium sine quo non poterat perseverare, sed fuit adjutorium, quo amaret, ex quo amore poterat Adam se applicare ad perseverandum in amore, quamvis ut actu perseveraret, necessarium erat aliud adjutorium, quo perseveraret, & ideo dixit S. Aug. quod Adam acceperit adjutorium perseverantiaz, non quo fieret: ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset.

*Obj. 2.* Gratia efficax talis est naturæ, ut non relinquatur in libertate voluntatis illam amplecti vel non amplecti sed invicte facit, ut voluntas semper illam amplectendo consentiat; tale autem non fuit adjutorium Adami, de quo S. Aug. tale quippe

erat

DE GRATIA  
ad adjutorium  
permanet, si  
& Deus in  
talem dedit gra  
at ex illo amore  
continuandum  
actu continuare  
verbo lolum ir  
telinguit liberi  
præsupponat co  
pendet à præce  
les magis tribuit  
igitur Deus in st  
entia completere  
tali prædetermini  
operatur, erat  
tel non, quæ  
membris vel no  
generalia auxilio.

*Obj. ult.* Me  
dam dona, qu  
dona supernatu  
quod auxiliu  
cens consequet  
tivum vel ulli de  
cis operibus co  
navit; eò quod  
gratiam efficac

& Tunc al  
quando ita est  
arbitrio, sed i  
elicitivè & app  
ex præcedente  
dati specialiter  
vio; sic actus

DE GRATIA ACTUALI EJUSQUE DIVIS. 675  
 erat adjutorium, quod desereret si vellet, & in quo  
 permaneret, si vellet, non quo fieret, ut vellet.

R. Deus in statu innocentiae Adamo & Angelis  
 tales dedit gratiam efficacem ad amorem justitiae,  
 ut ex illo amore proxime potentes essent ad amorem  
 continuandum, ut tamen illum amorem justitiae  
 actu continuarent, indigebant auxilio generali, ubi  
 verò est solum indigentia auxilii generalis, ibi actus  
 relinquitur libero arbitrio: cum auxilium generale  
 presupponat completum posse, & quando actus de-  
 pendet à praecedente actu & consilio voluntatis, il-  
 le magis tribuitur libero arbitrio, quam Deo; cum  
 igitur Deus in statu innocentiae dederit auxilia suffici-  
 entia completem, ut indigerent solo concursu gene-  
 rali prædeterminante, quo Deus in omni operante  
 operatur, erat in potestate liberi arbitrii uti gratiâ  
 vel non, quemadmodum est in nostrâ potestate uti  
 membris vel non, licet iis non utamur sive prævio  
 generali auxilio.

Obj. ult. Merita status innocentiae fuerunt quæ-  
 dam dona, quæ innitebantur gratiæ, attamen illa  
 dona supernaturalia nominare noluit S. Aug.: eo  
 quod auxilium, quo illa merita creatura inno-  
 cens consequebatur, non erat auxilium determina-  
 tivum vel ulli dominans, econtrà merita, quæ nunc bo-  
 nis operibus consequimur S. D. specialia dona nomi-  
 navit: eò quod speciali ratione per determinationem &  
 gratiam efficacem illa merita Deus in nobis operatur.

R. Tunc aliquis actus bonus dicitur à Deo dari,  
 quando ita est à Deo, ut non sit applicativè à libero  
 arbitrio, sed solum elicitivè; quando vero actus &  
 elicitivè & applicativè est à libero arbitrio: eò quod  
 ex praecedente actu & consilio fiat, non dicitur à Deo  
 dari specialiter, etiamsi non fiat sine concursu præ-  
 viō; sic actus liberi arbitrii naturales tribuuntur li-

bero arbitrio, nec sunt dona specialia, quamvis creatura per auxilium generale ad eas præmoveatur. Itaque cum adjutorium datum Adamo & Angelis illis dederit potestatem se applicandi ad actus meritorios, actus illi meritorii non erant specialia dona Dei, sicut actus boni hominis infirimi qui sunt auxilio gratiæ victricis non præsupponentis completum posse.

## DISPUTATIO XXVI.

*De causâ gratiæ.*

**Q**uia gratia actualis est motio transiens nec permanenter animam perficit, sed solum dat posse operari vel actu operati. Causa illius non queritur, cum potius sit ipsum quo Deus in nobis bonum causat; sed inquiritur causa gratiæ habitualis.

## QUÆSTIO I.

*An solus Deus sit causa gratiæ.*

**C**ausa efficiens est duplex principalis & instrumentalis, certum est Deum esse causam principalem gratiæ & creaturam posse esse causam instrumentalem gratiæ sanctificantis ut docet S. Th. 3.p.Q.62.A.5. O. ubi ita: *principalis causa efficiens gratiæ est ipse Deus, ad quem comparatur humanitas Christi, sicut instrumentum conjunctum, Sacramentum autem sicut instrumentum separatum.* Difficultas autem quæ in præsenti examinatur, est, an solus Deus sit ita causa principalis gratiæ sanctificantis, ut repugnet aliquam creaturam esse causam principalem physicè productivam gratiæ.

**DICO.** *Impossibile est, quod aliqua creatura graciæ causet* S. Th. hic Q. 112. A. 1. O.

Probatur 1. Ille solus potest esse causa principalis gratiæ, qui potest esse causa principalis justificationis

De  
tionis: cum p  
liter justificati  
elle causa pri  
sest facere mun  
nonne in qui so  
deleo iniquitate  
quis est qui cona  
Probatur 2.  
sare gratiam sa  
te & reddere co  
cipaliter deifica  
veni principali  
num formaliter  
naturam divina  
tinet in se, no  
nationem simil  
ficare; item q  
connaturaliter  
quam fit filiation  
ad gloriam æte  
naturaliter hab  
creatrum potest  
eminenter; c  
Deo, nec for  
natura divina e  
connaturalis,  
Ex quo seq  
causa principa  
lium; quia  
tingere forma  
tes consequen  
tium superna  
tes ad gratiam  
Obj. Potest  
vinz naturæ a